
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 14 de março de 2023. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

Taciana Araújo de Oliveira 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 

 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Ybérica Nunes Lucena Freire  

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

 

LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA  

AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2023  

OBJETIVO: Contratação de serviço de fornecimento parcelado de 

refeições prontas destinadas aos servidores do município que se 

deslocam a cidade de Patos em serviço, conforme especificação no 

edital e seus anexos.  

ABERTURA: 28 de março de 2023, às 08:30 horas na sala da CPL 

(Horário local).  

INFORMAÇÕES: Em todos os dias uteis das 08 às 12 horas, na sala 

de licitação da Prefeitura Municipal de Mãe d’água - PB, na Rua 

Luiz Furtado de Figueiredo, s/n – 1º Andar, Centro. O edital poderá 

ser adquirido através do site www.maedagua.pb.gov.br e 

site www.tce.pb.gov.br  

Mãe D’água - PB, 13 de março de 2023.  

SILVANIA SOARES DA SILVA  

PREGOEIRA OFICIAL/PMMD  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA  

AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2023  

OBJETIVO: Contratação de serviços de fornecimento parcelado de 

refeições prontas e lanches, destinados às atividades do município, 

ante as condições estabelecidas no anexo I e Edital.  

ABERTURA: 28 de março de 2023, às 10:30 horas na sala da CPL 

(Horário local).  

INFORMAÇÕES: Em todos os dias uteis das 08 às 12 horas, na sala 

de licitação da Prefeitura Municipal de Mãe d’água - PB, na Rua 

Luiz Furtado de Figueiredo, s/n – 1º Andar, Centro. O edital poderá 

ser adquirido através do site www.maedagua.pb.gov.br e 

site www.tce.pb.gov.br  

Mãe D’água - PB, 13 de março de 2023.  

SILVANIA SOARES DA SILVA  

PREGOEIRA OFICIAL/PMMD  

 

PREFEITURA DE MAE D´AGUA  

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO  

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023  

AVISO RESULTADO JULGAMENTO HABILITAÇÃO  

Analisados a documentação das licitantes, à luz das exigências 

editalícias emite a seguinte decisão: INABILITADAS: 1-

CONSTRUTORA REALIZAR EIRELI, CNPJ sob nº 

14.175.618/0001-05, Não atendeu aos itens do edital:5.1.3.2 do edital 

- Não apresentou comprovação técnico-operacional de execução de 

pavimento em paralelepípedo;  2- M3 CONSTRUÇÕES LTDA, 

CNPJ sob nº 22.635.788/0001-45, Não atendeu aos itens do edital:  

5.1.2.5. não apresentou cadastro de contribuinte; 5.1.3.4. não 

apresentou declaração de visita;  

5.1.3.5. do edital -  não apresentou declaração das instalações e dos 

equipamentos/aparelhamentos e do pessoal técnico;  5.1.3.6. do edital 

-  não apresentou demonstração da experiência do engenheiro 

civil; 5.1.3.7. do edital -  não apresentou comprovante/certificado 

IBAMA; 5.1.5. letras “a, b, c, e, f, g, h e i”  do edital - não apresentou 

declarações; 3- ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS - 

LTDA,  CNPJ sob nº 37.566.790/0001-87, Não atendeu aos itens do 

edital: 5.1.3.7. do edital - não atende-  apresentou 

comprovante/certificado IBAMA referente a pessoa física;5.1.3.4. 

não atende - apresentou declaração de visita sendo a assinatura do 

engenheiro cópia; 5.1.3.6. do edital -  não atende - apresentou 

demonstração da experiência do engenheiro civil sendo a assinatura 

do engenheiro cópia; 4- GOLDEN ENGENHARIA,  CNPJ sob nº 

46.523.739/0001-89, Não atendeu aos itens do edital: 5.1.3.2 do 

edital - Não apresentou comprovação técnico-operacional de 

execução de pavimento em paralelepípedo;  5- JRD 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob nº 44.135.727/0001-51, Não 

atendeu aos itens do edital:  5.1.2.3. não atende - apresentou certidão 

Municipal, sem autenticação, em desacordo com o item 5.1.6. do 

edital;  5.1.2.5. não atende- apresentou cadastro de contribuinte, sem 

autenticação, em desacordo com o item 5.1.6. do edital;  5.1.3.3. do 

edital – não atende- apresentou vinculo do responsável técnico, sem 

autenticação, em desacordo com o item 5.1.6. do edital;  5.1.3.7. do 

edital -  não apresentou comprovante/certificado IBAMA;  5.1.4.4. 

do edital -  não apresentou garantia (caução); 5.1.3.2 do edital - Não 

apresentou comprovação técnico-operacional de execução de 

pavimento em paralelepípedo;   HABILITADAS: 1 - B2 

CONSTRUÇÕES LTDA – ME, CNPJ sob nº 27.944.573/0001-

20,   2- JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI, CNPJ sob nº 

34.955.075/0001-48, 3- ARRIMO ENGENHARIA CIVIL E 

AMBIENTAL,  CNPJ sob nº 05.446.272/0001-33, 4- AMETISTA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ sob nº 

29.828.673/0001-16, 5 - TORRES E ANDRADE CONSTRUÇÕES, 

PRÉ-MOLDADOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob nº 

21.933.413/0001-07, 6- COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ sob nº 11.170.603/0001-58, Atendeu todos os itens do 

edital. E não havendo manifestação de recurso, fica marcada reunião 

para abertura da Proposta de preços das empresas HABILITADAS, 

para dia 22 de março de 2023 às 14h00min,  na sala de 

reuniões. INFORMAÇÕES: Os interessados poderão informações a 

Rua Luiz Furtado de Figueiredo, s/n, 1º andar,  Centro, na Cidade 

de MÃE D ÁGUA - Estado da Paraíba, na sala Comissão Permanente 

de Licitação, em todos os dias úteis, no horário de 8:00 às 12:00 h, ou 

http://www.maedagua.pb.gov.br/
http://www.maedagua.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.maedagua.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 14 de março de 2023 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

pelo site www.maedagua.pb.gov.br., e-

mail: comissaodelicitacao@outlook.com.br   

Mae D´água-PB, 13 de março de 2023.  

SILVANIA SOARES DA SILVA  

PRESIDENTE DA CPL  

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5/008/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.16/2023  

OBJETO: Aquisição parcelada de pneus, câmaras de ar e outros, 

destinada a manutenção dos veículos do município de MÃE 

D’ÁGUA, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência Anexo I deste Edital.   

VENCEDORES: - DANILO JOSÉ MARTINS 

PNEUMÁTICOS CNPJ sob nº: 36.301.571/0001-03, classificada nos 

itens: 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20 e 23, com o valor total de 

R$ 27.293,00, ( vinte e sete mil, duzentos e noventa e três reais); 

- DANTAS REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO DE PEÇAS 

EIRELLI de CNPJ sob nº: 37.929.885/0001-18, classificada nos 

itens: 1, 3, 4, 8, 12, 13, 15, 17, 21, 22, 24, 25, 26 e 27, 28,  com o valor 

total de R$ 8.113,00 ( oito mil, cento e treze reais);  - LARISSE 

LEONIA DE PONTES NERI, CNPJ sob nº: 32.824.352 /0001-

58, classificada no item: 29, com o valor total de R$ 250,00 (duzentos 

e cinquenta reais). Perfazendo um valor global de R$: 35.656,00 ( 

trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e seis reais)  

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 

HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, fica convocada a licitante vencedora no prazo de 3 

(três) dias para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.  

Mãe D’Água-PB, 14 de Março de 2023.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 5/003/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.22/2023  

OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar diário, 

destinados atender a demanda do transporte de estudantes da zona 

rural para sede do município, conforme especificações constantes no 

Termo de Referência Anexo I do Edital.    

VENCEDORES: Jailson Feitosa da Silva, com CPF N°: 

103.546.394-63, vencendo no item 1 com valor de R$: 56.000,00 ( 

cinquenta e seis mil reais). João Guedes de Lima, com CPF 

N°:031.741.614-60, vencendo no item 2 com valor de R$: 51.000,00 

(cinquenta e um mil reais). Perfazendo um valor global de R$: 

107.000,00( cento e sete mil reais).  

          Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a 

Lei, HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, fica convocada a licitante vencedora no prazo de 5 

(cinco) dias para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.  

Mãe D’Água-PB, 10 de Março de 2023.  

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/
http://www.maedagua.pb.gov.br/

